
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  102  DEL  18/07/2024 

  COSTITUZIONE/AGGIORNAMENTO  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE 
(COC)  DI  PROTEZIONE  CIVILE:  FUNZIONI,  COMPOSIZIONE  E  SEDE  - 
APPROVAZIONE. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   diciotto , del mese di   Luglio , alle ore 09:15  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   130  (proponente:  UGUCCIONI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  15/07/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/07/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05 Dott  BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
15/07/2024  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  130 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 18/07/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  130  del 15/07/2024 

  COSTITUZIONE/AGGIORNAMENTO  DEL  CENTRO  OPERATIVO 
COMUNALE  (COC)  DI  PROTEZIONE  CIVILE:  FUNZIONI, 
COMPOSIZIONE E SEDE - APPROVAZIONE. 

Assessore competente:   UGUCCIONI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

Premesso:

˗ Che  a  seguito  della  legge  16  marzo  2017,  n.  30,  «Delega  al  Governo  per  il  riordino  delle 
disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile» è stato emanato il 
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

˗ Che all’art 1 del  Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1  vengono indicate la Definizione e 
finalità del Servizio nazionale della protezione Civile;

˗ Che all’art 2 del  Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1  viene definito che “sono attività di 
protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle 
emergenze e al loro superamento”;

˗ Che all’art 3 comma 1 lettera c del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 i Sindaci e i Sindaci 
metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del Servizio Nazionale di protezione Civile, autorità 
territoriali  di  protezione  civile  limitatamente  alle  articolazioni  appartenenti  o  dipendenti  dalle  
rispettive  amministrazioni  e  che  le  attribuzioni  sono  disciplinate  dall’art.  6  del  suddetto  D.lgs 
1/2018;

˗ Che all’art.  12 del  Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n.1  vengono attribuite le  funzioni ai 
Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare così come disciplinato al comma 1 
lo  svolgimento,  in  ambito  comunale,  delle  attività  di  pianificazione  di  protezione  civile  e  di  
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei 



Comuni;
˗ Che ai sensi dell’art. 6 “Funzioni e compiti dei comuni e delle comunità Montane” della  Legge 

Regionale n. 1/2005, nonché dal metodo “Augustus” predisposto dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, si evince che il Sindaco è tenuto a  
predisporre una struttura operativa locale denominata COC (Centro Operativo Comunale); 

˗ Che il COC (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di 
autorità comunale di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso 
e di assistenza alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, segnala alle autorità competenti 
l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali e  
dei volontari, informa la popolazione;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 63 del 27/04/2023 con la quale venivano approvate la costituzione 
del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile, la composizione e la lista delle funzioni di  
supporto, nonché la sede e la sede sostitutiva;

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 3 del 26/02/2024 con la quale veniva approvato il  Piano di  
Protezione Civile Comunale, predisposto in collaborazione con l'Ufficio Associato di Protezione Civile 
dei Comuni della Riviera del Conca;

Preso atto che si  rende necessario approvare un aggiornamento della  composizione della  COC, in  
particolare per quanto riguarda i responsabili e i viceresponsabili di funzione poiché alcune delle figure 
a  suo  tempo  individuate  non  sono  più  dipendenti  del  Comune  di  Cattolica,  e  approvare  un 
aggiornamento della sede;

Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, è stato 
richiesto,  in  merito al  presente provvedimento,  il  parere del  responsabile  del  servizio interessato al  
provvedimento in ordine alla regolarità tecnica;

Considerato  che  detto  parere,  riprodotto  nell'allegato,  è  favorevole,  per  cui,  per  quanto  attiene  la 
normativa  citata,  il  presente  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  aggiornare  la  composizione  del  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (COC)  di 
Protezione Civile, così come segue:

• Sindaco (pro tempore), responsabile del COC, in qualità di autorità territoriale di Protezione 
Civile;

• Vice Sindaco;
• Coordinatore del COC e suo sostituto;
• Referenti e Vice Referenti delle 11 funzioni di supporto come da tabella seguente:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 18/07/2024             Pag. 4 di 7



SINDACO VICESINDACO

Nome Franca Nome Alessandro

Cognome Foronchi Cognome Belluzzi

Telefono 0541966513 Cellulare Telefono 0541966513 Cellulare

E-mail sindaco@cattolica.net E-mail belluzzialessandro@cattolica.net

COORDINATORE DEL COC SOSTITUTO COORDINATORE DEL COC

Nome Marco Nome Thomas

Cognome Vescovelli Cognome Angelini

Telefono 0541966711 Cellulare 3280589321 Telefono 0541/966709 Cellulare 3383669574

E-mail vescovellimarco@cattolica.net E-mail angelinithomas@cattolica.net

SOSTITUTO COORDINATORE DEL COC

Nome Maurizio

Cognome Medei

Telefono 0541/966707 Cellulare 3472554438

E-mail medeimaurizio@cattolica.net

FUNZIONI DI SUPPORTO DEL COC  - COMUNE DI CATTOLICA

FUNZIONE RESPONSABILE FUNZIONE VICE RESPONSABILE FUNZIONE

1 Tecnico-Scientifica 
e pianificazione
(settore 5)

Nome Maurizio Nome Thomas

Cognome Medei Cognome Angelini

Telefono 0541/966707 Telefono 0541/966709

Cellulare 3472554438 Cellulare 3383669574

E-mail medeimaurizio@cattolica.net E-mail angelinithomas@cattolica.net

2 Sanità,  assistenza 
sociale  e 
veterinaria
(settore 3)

Nome Angela Nome Cristina

Cognome Tiraferri Cognome Villani

Telefono 0541/966677 Telefono

Cellulare 3280427823 Cellulare

E-mail tiraferriangela@cattolica.net E-mail villanicristina@cattolica.net

3 Volontariato
(settore 3)

Nome Angela Nome Mariangela

Cognome Tiraferri Cognome Matacotta

Telefono 0541/966677 Telefono 0541/966543

Cellulare 3280427823 Cellulare

E-mail tiraferriangela@cattolica.net E-mail matacottamariangela@cattolica.net

4 Materiali-mezzi  e 
Servizi essenziali
(settore 1+5)

Nome Giovanni Nome Maurizio

Cognome Ubalducci Cognome Medei

Telefono 0541/966699 Telefono 0541/966707

Cellulare 3480076057 Cellulare 3472554438

E-mail ubalduccigiovanni@cattolica.net E-mail medeimaurizio@cattolica.net

5 Attività scolastica
(settore 3)

Nome Monica Nome Mara

Cognome Mascarucci Cognome Fraternali

Telefono 0541/966673 Telefono

Cellulare 3480076025 Cellulare

E-mail E-mail fraternalimara@cattolica.net

6 Censimento  danni 
a  persone  e  cose 
(settore 2 e 3)

Nome Mariangela Nome Riccardo

Cognome Matacotta Cognome Benzi

Telefono 0541/966543 Telefono 0541/966732

Cellulare Cellulare

E-mail matacottamariangela@cattolica.net E-mail benziriccardo@cattolica.net

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 18/07/2024             Pag. 5 di 7



7 Strutture  operative 
locali e viabilità
(settore 5) PL

Nome Alberto Nome Manuel

Cognome Gasparotto Cognome Moroncelli

Telefono 0541/966669 Telefono 0541/966611

Cellulare 3471854412 Cellulare

E-mail gasparottoalberto@cattolica.net E-mail moroncellimanuel@cattolica.net

8 Telecomunicazioni
(settore 1 CED)

Nome Alessandro Nome Luca

Cognome Ferri Cognome Martello

Telefono 0541/966679 Telefono 0541/966781

Cellulare 3480076001 Cellulare

E-mail ferrialessandro@cattolica.net E-mail martelloluca@cattolica.net

9 Assistenza  alla 
popolazione
(settore 3)

Nome Angela Nome Fabiana

Cognome Tiraferri Cognome Magi

Telefono 0541/966677 Telefono 0541/966547

Cellulare 3280427823 Cellulare

E-mail tiraferriangela@cattolica.net E-mail magifabiana@cattolica.net

10 Amministrativo 
contabile
(settore 5)

Nome Emanuela Nome Elisa

Cognome Pettinari Cognome Berni

Telefono 0541/966712 Telefono 0541/966713

Cellulare Cellulare

E-mail pettinariemanuela@cattolica.net E-mail ElisaBerni@cattolica.net

11 Comunicazione  e Nome Elisabetta Nome Marco

Cognome Rossi Cognome Nanni

Telefono 0541/966521 Telefono 0541/966786

Cellulare 3396440653 Cellulare

E-mail rossielisabetta@cattolica.net E-mail nannimarco@cattolica.net

3) Di stabilire che la sede del Centro Operativo Comunale (COC) di Protezione Civile del Comune 
di Cattolica è situata presso i Palazzo Mancini in Piazza Roosevelt 5;

4) Di prevedere la sede sostitutiva del COC presso Magazzini Comunali in Via Mercadante 93;

5) Di dare atto che il Coordinatore del Centro Operativo Comunale potrà avvalersi a supporto 
delle funzioni sopracitate, attivandosi nelle forme di legge, di altri dipendenti comunali;

6) Di darsi, altresì, atto che la presente deliberazione verrà trasmessa alla Regione Emilia-Romagna  
– Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione civile  ed alla  Prefettura  di  
Rimini;

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del  
D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

8) di dare atto che il responsabile del procedimento è Vescovelli Marco Posizione Organizzativa 
Settore 5;

9) di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti Settori 1 – 2 – 3 – 4 – 5;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 18/07/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  102 del 18/07/2024             Pag. 7 di 7


